75/2020-49088(2)

Арбитражный  суд  Брянской  области

241050, г. Брянск, пер. Трудовой, д.6 сайт: www.bryansk.arbitr.ru

    О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

город Брянск                     Дело №А09-7577/2015

24 июля 2020 года

Резолютивная часть определения объявлена 17.07.2020.

Определение в полном объеме изготовлено 24.07.2020.

Арбитражный суд Брянской области в составе судьи Артемьевой О.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Коноваленко С.А.,

рассмотрев в открытом судебном онлайн-заседании ходатайство конкурсного

управляющего общества с ограниченной ответственностью «СПЕЦСТРОЙСНАБ»

Добровольского Максима Валерьевича, г. Смоленск,

об утверждении положения о порядке, сроках и условиях реализации дебиторской

задолженности,

в рамках дела по заявлению ООО «ВолжскТрансСервис», г.Волжский Волгоградской

области,

к ООО «СПЕЦСТРОЙСНАБ», г.Клинцы Брянской области,

о признании несостоятельным (банкротом),

в судебном заседании участвуют:

конкурсный управляющий Добровольский М.В., паспорт;

иные лица, участвующие в деле: не явились, уведомлены;

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «ВолжскТрансСервис» (далее - ООО

«ВолжскТрансСервис») обратилось в Арбитражный суд Брянской области с заявлением о

признании общества с ограниченной ответственностью «СПЕЦСТРОЙСНАБ» (далее –

ООО «СПЕЦСТРОЙСНАБ») несостоятельным должником (банкротом).

http://www.bryansk.arbitr.ru/

А09-7577/2015

2

Определением арбитражного суда от 21.06.2015 указанное заявление ООО

«ВолжскТрансСервис» оставлено без движения.

Определением суда от 14.07.2015 заявление ООО «ВолжскТрансСервис» принято к

производству, назначено судебное заседание по проверке обоснованности требований

заявителя.

Определением суда от 27.10.2015 (резолютивная часть определения объявлена в

судебном заседании 23.10.2015) заявление кредитора признано обоснованным, в

отношении ООО «СПЕЦСТРОЙСНАБ» введена процедура наблюдения, временным

управляющим должника утвержден Зипунников Дмитрий Александрович.

Решением суда от 17.03.2016 (резолютивная часть решения объявлена в судебном

заседании 14.03.2016) ООО «СПЕЦСТРОЙСНАБ» признано несостоятельным должником

(банкротом), открыто конкурсное производство, исполнение обязанностей конкурсного

управляющего возложено на временного управляющего Зипунникова Дмитрия

Александровича.

Определением суда от 18.04.2016 конкурсным управляющим ООО

«СПЕЦСТРОЙСНАБ» утвержден Добровольский Максим Валерьевич.

13.05.2020 в адрес арбитражного суда поступило ходатайство конкурсного

управляющего общества с ограниченной ответственностью «СпецСтройСнаб»

Добровольского Максима Валерьевича об утверждении положения о порядке, сроках и

условиях реализации дебиторской задолженности.

Определением суда от 18.05.2020 заявление принято к производству, назначено

судебное заседание.

Лица, участвующие в деле, о времени и месте слушания дела извещены

надлежащим образом, в том числе публично, путём размещения информации о времени и

месте судебного заседания на интернет-сайтах Арбитражного суда Брянской области

(http://bryansk.arbitr.ru/) и Верховного Суда Российской Федерации (http://vsrf.ru/).

Суд пришел к выводу о возможности рассмотрения ходатайства в отсутствие иных

не явившихся представителей в порядке, установленном статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Присутствующий в судебном заседании конкурсный управляющий заявленные

требования поддержал в полном объеме.

Выслушав пояснений присутствующего в судебном заседании конкурсного

управляющего, изучив материалы дела, в том числе дополнительно представленные,

арбитражный суд установил следующее.

А09-7577/2015

3

В ходе процедуры банкротства ООО «СПЕЦСТРОЙСНАБ» конкурсным

управляющим Добровольским М.В. было установлено наличие дебиторов должника, а в

дальнейшем предприняты меры по взысканию задолженности в судебном порядке, в том

числе:

- ООО «ГК «Инфраструктура» задолженность в размере 32 983 849 руб. 71 коп.

(определение Арбитражного суда города Москвы от 28.03.2017 по делу № А40-121824/16-

160-168), в размере 93 196 606 руб. 93 коп. (определение Арбитражного суда города

Москвы от 23.11.2017 по делу № А40-121824/16-160-168);

- ООО «Атон» задолженность в размере 78 179 061 руб. 29 коп. (решение

Арбитражного суда города Москвы от 19.03.2018 по делу № А40-252854/17-53-2190);

- ООО «Ремстройбаза 2009» задолженность в размере 437 550 руб. (определение

Арбитражного суда Волгоградской области от 20.12.2017 по дело № А12-19551/16);

- ООО «Царицынская» задолженность в размере 2 940 700 руб. (определение

Арбитражного суда Брянской области от 27.07.2017 по делу № А09-7577/2015);

- ООО «ИЗА» задолженность в размере 1 442 128 руб. 16 коп. (определение

Арбитражного суда Брянской области от 23.05.2017 по делу № А09-7577/2015);

- ООО «СпецКомплексСтрой» задолженность в размере 2 360 711 руб. 43 коп. и

34 804 руб. (решение Арбитражного суда Ростовской области от 18.06.2019 по делу

№ А53-9000/19).

В целях реализации принадлежащего должнику имущества (дебиторской

задолженности), конкурсным управляющим ООО «СПЕЦСТРОЙСНАБ» Добровольским

М.В. неоднократно предлагалось собранию кредиторов должника рассмотреть вопрос об

утверждении положения о порядке, сроках и условиях реализации дебиторской

задолженности ООО «СПЕЦСТРОЙСНАБ».

Собрание кредиторов должника, назначенное на 03.06.2019, признано

несостоявшимся по причине отсутствия кворума, в связи с чем решение по вопросу об

утверждении положения о порядке, сроках и условиях продажи дебиторской

задолженности не было принято (протокол № 17 от 03.06.2019).

Ссылаясь на наличие разногласий по вопросу утверждения положения о порядке,

сроках и условиях реализации дебиторской задолженности ООО «СПЕЦСТРОЙСНАБ»,

конкурсный управляющий Добровольский М.В. обратился в арбитражный суд с

настоящим ходатайством об утверждении представленного положения.

Согласно положениям статьи 131 Закона о банкротстве, все имущество должника,

имеющееся на момент открытия конкурсного производства, составляет конкурсную

массу.

А09-7577/2015

4

Конкурсный управляющий обязан, в том числе, предъявлять к третьим лицам,

имеющим задолженность перед должником, требования о ее взыскании в порядке,

установленном Законом о банкротстве, исполнять иные установленные Законом о

банкротстве обязанности (пункт 2 статьи 129 Закона о банкротстве).

В силу пункта 1 статьи 143 Закона о банкротстве конкурсный управляющий вправе

с согласия собрания кредиторов (комитета кредиторов) приступить к уступке прав

требования должника путем их продажи, если иной порядок не установлен настоящим

Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 2 статьи 140 Закона о банкротстве продажа прав

требования должника осуществляется конкурсным управляющим в порядке и на

условиях, которые установлены статьей 139 настоящего Федерального закона, если иное

не установлено федеральным законом или не вытекает из существа требования.

По правилам абзаца 1 пункта 1.1 статьи 139 Закона о банкротстве в течение одного

месяца с даты окончания инвентаризации предприятия должника или оценки имущества

должника в случае, если такая оценка проводилась по требованию конкурсного кредитора

или уполномоченного органа в соответствии с названным Федеральным законом,

конкурсный управляющий представляет собранию кредиторов или в комитет кредиторов

для утверждения свои предложения о порядке продажи имущества должника.

Согласно абзацу 8 пункта 1.1 статьи 139 Закона о банкротстве в случае, если в

течение двух месяцев с даты представления конкурсным управляющим собранию

кредиторов или в комитет кредиторов предложения о продаже имущества должника

собранием кредиторов или комитетом кредиторов не утверждено также предложение,

включающее в себя сведения о составе имущества должника, о сроках его продажи, о

форме торгов, об условиях конкурса (в случае, если продажа имущества должника в

соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется путем

проведения конкурса), о форме представления предложений о цене имущества должника,

о начальной цене его продажи, о средствах массовой информации и сайтах в сети

«Интернет», где предлагается соответственно опубликовать и разместить сообщение о

продаже имущества должника, о сроках опубликования и размещения указанного

сообщения, конкурсный управляющий, конкурсный кредитор и (или) уполномоченный

орган, если размер включенной в реестр требований кредиторов кредиторской

задолженности перед ним составляет более двадцати процентов общего размера

кредиторской задолженности, включенной в реестр требований кредиторов, вправе

обратиться в арбитражный суд с ходатайством об утверждении порядка, сроков и условий

продажи имущества должника.

consultantplus://offline/ref=93ED504EE6F14943008C51125E47ABE9B5C83BAF658ABC8CDFFF291F7BEECC3C745305E410A7989B992B478BE0948F1BB805333682884778x6AFN
consultantplus://offline/ref=3C0D003130BF52CBBE5BCC689D9D4763A88F8D02F4F7C3BDB9D9CABD64DF955EB4F9B05354F365DCA421287B02038F028B926AA5F1EE23IAL
consultantplus://offline/ref=3C0D003130BF52CBBE5BCC689D9D4763A88F8D02F4F7C3BDB9D9CABD64DF955EA6F9E85855F17CD7F26E6E2E0E20IBL

А09-7577/2015

5

В связи с неутверждением собранием кредиторов в установленные Законом о

банкротстве сроки предложения о продаже имущества должника конкурсный

управляющий на основании абзаца 8 пункта 1.1 статьи 139 Закона о банкротстве

обратился в арбитражный суд с настоящим заявлением.

В соответствии с пунктом 1 статьи 60 Закона о банкротстве, заявления и

ходатайства арбитражного управляющего, в том числе о разногласиях, возникших между

ним и кредиторами, а в случаях, предусмотренных Законом, между ним и должником,

жалобы кредиторов о нарушении их прав и законных интересов рассматриваются в

заседании арбитражного суда не позднее чем через месяц с даты получения указанных

заявлений, ходатайств и жалоб, если иное не установлено настоящим Законом.

Цель процедуры конкурсного производства заключается в формировании

конкурсной массы, ее реализации и произведении расчетов с кредиторами должника в

порядке очередности предусмотренной статьей 134 Закона.

Перечень обязанностей, возложенных на конкурсного управляющего, установлен

положениями статьями 129 Закона о банкротстве.

В ходе конкурсного производства арбитражный управляющий, в соответствии с

возложенными на него Законом о банкротстве обязанностями, должен принять в ведение

имущество, осуществить его инвентаризацию и оценку; принять меры, направленные на

поиск, выявление, возврат и сохранность имущества должника, то есть, сформировать

конкурсную массу, а также исполнять иные установленные Законом о банкротстве

обязанности.

В период проведения процедуры банкротства, конкурсный управляющий выявляет

имущество должника, что может происходить в течение всего периода такой процедуры,

поскольку зависит от того, насколько добросовестно органы управления должника вели

хозяйственную деятельность и бухгалтерский учет, а равно от исполнения руководителем

должника после открытия конкурсного производства обязанности по передаче

управляющему бухгалтерской документации, имущества и т.п. в порядке п. 2 ст. 126

Закона, от результатов деятельности конкурсного управляющего по анализу и

оспариванию сделок должника, взысканию дебиторской задолженности.

Таким образом, целью конкурсного производства является наиболее полное

формирование конкурсной массы. Соответствующая обязанность управляющего не

ограничивается моментом первичного выявления и инвентаризации (выявления части)

имущества, в связи с чем выявление имущества, его инвентаризация может происходить

на протяжении всей процедуры банкротства.

consultantplus://offline/ref=D608CF36918823E8220EC2E9122C83AF97443B78F318DA9EAEB2C72185C47EF553E93061B307575D1A249D5B2CC7FA1377F12E420DD8FB8EY9k6M
consultantplus://offline/ref=D608CF36918823E8220EC2E9122C83AF97443B78F318DA9EAEB2C72185C47EF553E93061B30750591D249D5B2CC7FA1377F12E420DD8FB8EY9k6M
consultantplus://offline/ref=D608CF36918823E8220EC2E9122C83AF97443B78F318DA9EAEB2C72185C47EF541E9686DB1064D5D1831CB0A69Y9kBM
consultantplus://offline/ref=D608CF36918823E8220EC2E9122C83AF97443B78F318DA9EAEB2C72185C47EF541E9686DB1064D5D1831CB0A69Y9kBM
consultantplus://offline/ref=D608CF36918823E8220EC2E9122C83AF97443B78F318DA9EAEB2C72185C47EF553E93061B2015A56497E8D5F6590F70F77EA304513DBYFk2M

А09-7577/2015

6

Согласно абзацу 16 статьи 2, статье 134 и 139 Закона о банкротстве имущество

должника может быть реализовано для последующего соразмерного удовлетворения

требований кредиторов при условии утверждения на собрании кредиторов порядка,

сроков и условий его продажи.

В соответствии с представленным конкурсным управляющим Добровольским М.В.

положением о порядке, сроках и условиях реализации дебиторской задолженности,

имущество выставляется на торги в форме открытого аукциона, начальная цена продажи

имущества на аукционе составляет 100% номинальной стоимости дебиторской

задолженности, установленной судебными актами.

В материалах дела отсутствуют доказательства того, что реализация имущества в

соответствии с Предложениями о порядке, сроках и условиях продажи имущества

конкурсным управляющим, приведет к продаже имущества должника по заниженной

цене.

Исследовав и оценив представленные доказательства, заслушав доводы

конкурсного управляющего, арбитражный суд утверждает положение о порядке, сроках и

условиях реализации дебиторской задолженности ООО «СПЕЦСТРОЙСНАБ» в редакции,

предложенной конкурсным управляющим Добровольским М.А., поскольку разработанное

конкурсным управляющим положение о продаже имущества должника не противоречит

императивным требованиям закона и по существу соответствует целям конкурсного

производства, направленным на реализацию конкурсной массы и последующее

удовлетворение требований кредиторов, с установлением начальной продажной цены

имущества (дебиторской задолженности) в следующем порядке и размере:

- ООО «ГК «Инфраструктура» в размере 126 180 456 руб. 64 коп.,

- ООО «Атон» в размере 78 179 061 руб. 29 коп.,

- ООО «Ремстройбаза-2009» в размере 437 550 руб.,

- ООО «Царицынская» в размере 2 940 700 руб.,

- ООО «ИЗА» в размере 1 442 128 руб. 16 коп.,

- ООО «Спецкомплексстрой» в размере 2 395 515 руб. 43 коп.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 60 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

consultantplus://offline/ref=D608CF36918823E8220EC2E9122C83AF97443B78F318DA9EAEB2C72185C47EF553E93062B50D070C597AC408688CF71469ED2E46Y1kAM
consultantplus://offline/ref=D608CF36918823E8220EC2E9122C83AF97443B78F318DA9EAEB2C72185C47EF553E93061B307575D1A249D5B2CC7FA1377F12E420DD8FB8EY9k6M
consultantplus://offline/ref=D608CF36918823E8220EC2E9122C83AF97443B78F318DA9EAEB2C72185C47EF553E93061B1005756497E8D5F6590F70F77EA304513DBYFk2M

А09-7577/2015

7

Заявление конкурсного управляющего ООО «СПЕЦСТРОЙСНАБ»

Добровольского М .В. удовлетворить.

Утвердить Положение о порядке, сроках и условиях реализации дебиторской

задолженности ООО «СПЕЦСТРОЙСНАБ» в отношении:

- ООО «ГК «Инфраструктура» в размере 126 180 456 руб. 64 коп.,

- ООО «Атон» в размере 78 179 061 руб. 29 коп.,

- ООО «Ремстройбаза-2009» в размере 437 550 руб.,

- ООО «Царицынская» в размере 2 940 700 руб.,

- ООО «ИЗА» в размере 1 442 128 руб. 16 коп.,

- ООО «Спецкомплексстрой» в размере 2 360 711 руб. 43 коп. + 34 804 руб.

(госпошлина) в представленной суду редакции конкурсного управляющего.

Установить начальную цену реализации дебиторской задолженности ООО

«СПЕЦСТРОЙСНАБ» в отношении:

- ООО «ГК «Инфраструктура» в размере 126 180 456 руб. 64 коп.,

- ООО «Атон» в размере 78 179 061 руб. 29 коп.,

- ООО «Ремстройбаза-2009» в размере 437 550 руб.,

- ООО «Царицынская» в размере 2 940 700 руб.,

- ООО «ИЗА» в размере 1 442 128 руб. 16 коп.,

- ООО «Спецкомплексстрой» в размере 2 395 515 руб. 43 коп.

Настоящее определение может быть обжаловано в Двадцатый арбитражный

апелляционный суд, г. Тула, в течение десяти дней. Апелляционная жалоба подается через

Арбитражный суд Брянской области.

Судья                                                                                                         О.А.Артемьева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 20.06.2019 13:53:46
Кому выдана Артемьева Ольга Андреевна